» 149. — Quæritur II. Quot committat peccata, qui Officium in  
 » mare projiciens redditur impotens ad recitandum? Hæc quidem  
 » quæstio pendet ab alia, an omissione volita in causa sit in sese pecca-  
 » tum? In ea quæstione prima sententia negat, eamque tenent Laym.  
 » tr. 2. c. 3. num. 5. Azor. tom. 1. l. 4. c. 3. qu. 4. p. 4. item apud  
 » Salm. tr. 20. de Pecc. c. 10. n. 25. S. Bonav. Pal. Vasq. Fill. Co-  
 » sayr. Gran. etc. Ratio, quia talis ommissio dum accidit non est  
 » voluntaria in se, sed in causa, ideo tantum in causa erit peccatum.  
 » Unde juxta hanc sententiam talis committit unum peccatum tan-  
 » tum, nempe cum projicit Breviarium. Secunda tamen verior sen-  
 » tentia affirmat, et hanc tenet S. Thom. 1. 2. q. 76. a. 3. ad 3. et  
 » q. 77. a. 7. et 2. 2. q. 150. a. 4. ubi ait: « Si autem actus præce-  
 » dens fuit culpabilis, sic non totaliter aliquis excusatur à peccato  
 » sequenti, quòd scil. redditur voluntarium ex voluntate præce-  
 » dentis actus, in quantum scil. aliquis dans operam rei illicitæ  
 » incidit in sequens peccatum. » Et eum sequuntur Caj. ib. Nav.  
 » Man. c. 16. n. 8. Sanch. de Matr. l. 9. D. 45. a. n. 27. Pal. tr. 2.  
 » D. 1. p. 3. n. 6. et Salm. n. 26. cum Abul. Sot. Med. Lop. Vill. et  
 » aliis. Ratio, quia, licet ad omissionem peccaminosam requiratur,  
 » ut adsit voluntarium, sufficit tamen voluntarium in causa, ut  
 » patet ex c. Mulieres, de Sent. Excom. ubi dicitur quòd si quis  
 » voluntariè se inebriat prævidens occisurum Clericum, incurrit  
 » excommunicationem secuta occisione. Ergo occisio illa est verè  
 » peccatum, alias sine peccato externo non posset occisor ex-  
 » communicationem contrahere. Propterea quoad casum nostrum  
 » respondetur, projicientem Officium tot peccata committere,  
 » quot sunt omissiones quas prævidet, nisi pœniteat primi peccati,

» nam alioquin perseverat voluntarium positum in causa. Ita  
 » Sanch. Cons. l. 7. c. 2. dub. 51. Tourn. t. 1. p. 657. et Elbel pag. 556.  
 » n. 42. cum communissima. Vide dicenda l. 5. ex n. 49.

» 150. — Quæritur III. Utrum, si quis dubitat, an aliquid omiserit  
 » de Officio, teneatur id recitare? Resp. Scrupulosi non sunt obli-  
 » gandi ad repetendum, quia in his ut plurimum dubia, non sunt  
 » vera dubia, sed inanes apprehensiones. Quoad alios verò distin-  
 » guendum: Si dubium est merè negativum, utique tenentur, quia  
 » in dubio possessio stat pro præcepto, ita Pal. D. 2. p. 6. n. 1.  
 » Salm. cap. 3. n. 12. et alii communiter. Si verò dubium est po-  
 » sitivum, ita ut probabiliter judices dixisse, non teneris repetere  
 » prout docent communissimè Pal. l. c. Sanch. Cons. l. 7. c. 2. dub.  
 » 34. n. 3. Tourn. t. 1. num. 645. et Salm. dict. num. 12. cum Pel-  
 » liz. Trull. Diana, etc. item Laym. Lugo, Ronc. et Viva, quos  
 » adduximus l. 1. n. 76. Item dicit Croix l. 4. n. 1255. cum Sanch.  
 » l. c. Laym. et Illsung., malè facere, qui habens conjecturam,  
 » quòd aliquam partem dixerit, eam repetit, quia viam scrupulis  
 » aperit; et docet Nav. ( apud Concin. t. 2. pag. 463. n. 12. ) sic  
 » dicens: « Non solum non tenetur repetere id quòd probabiliter  
 » credit se dixisse, verum etiam malè ageret id faciendo eo quòd  
 » habitum concipiendi scrupulos superfluos sibi quæreret. »

» Unde docent Sanch. l. cit. cum Nav. Major. et Angles, Croix  
 » d. n. 1255. cum Azor. Suar. Fil. Bon. Tamb. ac Salm. l. c. cum  
 » Ang. Trull. et Pell. quòd bene excusaris à repetendo, si non me-  
 » mineris dixisse aliquid, et habens justam conjecturam credendi  
 » quòd dixeris; putà ( ut aiunt Sanchez cum aliis citatis, et Salm.  
 » tr. 29. c. 7. n. 7. cum Nav. Suarez, Bardi, etc. ) si recordaris te  
 » incœpisse Psalmum, Lectionem, vel Horam, si postea non data  
 » opera distractus, vel non interruptus te invenias in fine Horæ,  
 » legendo, vel memoriter recitando ea in quibus ordinariè non soles  
 » errare; et hoc locum habere dicunt Gobat. et Tamb. apud Croix  
 » num. 1235. etiamsi habeas rationem probabilem omissionis, quia  
 » præsumptio, quòd soleas perficere quòd incœpisti, efficit ut nihil  
 » tenearis repetere, nisi eis sis moraliter certus quòd non dixeris.  
 » Si verò dubites an totam Horam dixeris, vel non, censent Salm.  
 » dict. n. 7. quòd si sæpius tali dubio labores, non teneris repetere,  
 » quia tunc facilè præsumitur tale dubium oriri à scrupulis; secus,  
 » si raro. Cæterum bene ait Croix d. n. 1255. cum Nav. Az. Suar.  
 » Bon. etc. quòd si ordinariè non soleas dicere Horam posteriorem  
 » nisi post priorem, prudenter potes credere te nihil omisisse.

» 151. — « Resp. 2. Tanta est obligatio, ut inducat ei onus res-  
 » titutionis fructuum, pro rata omissionis Officii, qui titulo Bene-  
 » ficii ad Horas tenetur, si elapsis sex mensibus post adeptam  
 » possessionem ( is enim, etsi graviter peccet omitendo, non ta-  
 » men tenetur ad restitutionem ) culpabiliter Officium non reci-  
 » taverit. Patet ex Concil. Lateranensi sub Leone X. Sed quia  
 » dubium fuit, utrum hoc Concilium esset receptum, Pius V.  
 » Bullam edidit, quæ est apud Navar. c. 25. qua hoc decretum  
 » confirmat, ac declarat sic, ut qui uno die totum Officium omi-

» serit, teneatur restituere omnes fructus illi diei respondententes,  
 » v. g., qui accipit annuè 365 florenos, teneatur pro uno die res-  
 » tituere unum florenum; qui autem omiserit Matutinum tantum,  
 » mediam partem fructuum unius diei: qui reliquis Horas, etiam  
 » mediam partem: qui verò unam ex illis, sextam partem: eaque  
 » restitutio faciendâ est vel fabricæ, vel pauperibus. *Laym. Fill.*  
 » *Bonac. d. 1. q. 5. p. 2. etc. contra de la Cruce, et Lopez, apud*  
 » *Dian. p. 2. l. 12. Res. 34.* qui dicunt, si Beneficiatus intra annam  
 » per 8 vel 10 dies tantum omittat, non teneri ad restitutionem,  
 » eo quòd sit servus libera lissimi Domini, qui multò minùs, quam  
 » Domini temporales, ad pauca attendat. \* (*Vide dicta l. 3.*  
 » *n. 663.*) \*

» 1. Clerici Majorum Ordinum, qui solo titulo Ordinis, et  
 » quocumque alio titulo, quam Beneficii, ad Horas tenentur, non  
 » obligantur ad dictam restitutionem, quia nullos percipiunt  
 » fructus propter onus recitandi Officium. *Bon. l. c. p. 2. n. 3.*

» 2. Nec ii obligantur, qui ex naturali oblivione, justo impe-  
 » dimento, bona fide, invincibili ignorantia, aut aliter absque  
 » culpa omiserunt. Ratio est, quia in conscientia non debetur  
 » pœna, ubi non est culpa. *Less. Suar. Bon. n. 5.* \* (*Ita etiam*  
 » *Vica cum Sanch. Vide l. 3. n. 665.*) \*

» 3. Valde probabile est, quòd qui alia onera habent, quam  
 » precum, verbi gratia Pastores, Episcopi, etc. omittentes Horas  
 » possint retinere majorem partem fructuum istius diei, ratione  
 » dictorum onerum: sufficiatque dare tertiam partem, vel quar-  
 » tam fructuum: eo quòd tantum obligentur ad restitutionem  
 » fructuum respondentium oneri divini Officii. *Nav. Fill. Bon.*  
 » *p. 3. Dian. p. 2. tom. 12. Res. 8.* citans alios multos. \* (*Ita*  
 » *etiam probabiliter tenet Croix l. 4. num. 1214. cum Sanch. et*  
 » *Gob. Vide dicta l. 3. n. 673.*) \*

» 4. Si talis Pastor habeat tenues redditus ad sustentationem, vi-  
 » detur ad nihil obligandus, cum ob alia onera illi debeatur sus-  
 » tentatio. *Laym. l. 4. tr. 2. cap. 5.* Imò *Dian. pag. 2. tract. 12.*  
 » *Resp. 9. Mald. tr. 10. cap. 2. dub. 3.* dicunt eum, qui habet  
 » Beneficium valde tenue, v. gr. cujus redditus tertiam partem  
 » mediocris sustentationis non adæquent, non teneri, ob Horas  
 » aliquoties neglectas, ad restitutionem. \* (*Et est probabile cum*  
 » *Less. Sanchez. Pell. Red. Rodr. Vide dicta l. 3. n. 774.*) \*

152. — » 5. Restitutio hæc fieri potest vel pauperibus amicis,  
 » vel aliis, vel ipsi etiam Beneficiato, si pauper est. Item impendi  
 » potest in fabricam domùs, vel meliorandos agros Beneficii; quia  
 » hæc nomine fabricæ etiam intelliguntur apud *Suar. et Bonac.*  
 » \* (*Vide dicta d. l. 3. n. 672.*) \* Denique aliquando compensari  
 » potest, offerendo suffragia pro defunctis, aliisque precibus, ut  
 » vid. *Bon. l. cit. p. 4.* \* (*Idem dicunt Salm. tr. 16. c. 2. n. 60.*  
 » *Sed vide dicta l. 3. n. 667. et 672. ubi huic non acquievimus* \*)  
 » et sic etiam per alium, seu per Officium, aut preces ab alio ad  
 » tuam intentionem recitatas, et à te defunctis applicatas, satis-  
 » fieri posse, docet *Quintan. t. 8. sect. 6.* Nec continuo damnandam

» dum, qui ordinariè recitare solitus, semel, verbi gratia, vel bis  
 » in anno omisit, etsi nihil restituat, docent *Sot. Med. Fill. c. 10.*  
 » *n. 316. et 317.* \* (*Sed hoc non videtur posse sustineri, ut meritò*  
 » *dicunt Salm. d. c. 2. n. 55. cum S. Pius in sua Bulla dicat: Ut*  
 » *qui omnes Horas uno, vel pluribus diebus intermiserit.*) \*

» 6. Qui pecuniam, quam ob neglectas Horas tenetur restituere  
 » sive erogare in usus pios, impendit, in alios, quam vel in pau-  
 » peres, vel fabricam Beneficii, non satisfacit (secundum jus  
 » commune, ubi Concilium Lateranense, vel Bulla Pii Quinti  
 » est recepta) obligationi suæ; nisi aliud ferat consuetudo, vel  
 » statutum alicubi receptum; quia disertè præcipitur restitui pau-  
 » peribus, vel fabricæ Beneficii. Vide *Bon. qu. 2. p. 2. et 4.* \*  
 » (*Vide d. l. 3. n. 672.*) \*

153. — » 7. Posse aliquando Beneficium excusari à restitu-  
 » tione ob Horas neglectas, titulo pecuniæ expensæ; intellige post  
 » omissionem Horarum \* (Nam si ante omissionem, non excu-  
 » satur, cum damnata sit Propos. 33. ab Alex. VII. dicens:  
 » Restitutio fructuum ob omissionem Horarum suppleri potest  
 » per quascumque elemosynas, quas antea Beneficiarius de fruc-  
 » tibus sui Beneficii fecerit.); etsi non isto intuitu, in pauperes  
 » vel alios usus pios, censet *Dian. p. 3. R. 57. ex Laym. l. 3. s.*  
 » *3. t. 2. c. 12. n. 9.* esse probabile tum quòd quidam Auctores ita  
 » sentiant; tum quòd videatur esse virtualis intentio omnium  
 » dantium elemosynas, satisfacere per illas omnibus obligacioni-  
 » bus, quas suis peccatis contraxerunt; tum quòd leges eccle-  
 » siasticæ benignè debent explicari. \* (*Et probabile est juxta*  
 » *sententiam, quam tenent Sanch. Cons. l. 2. c. 3. dub. 121. Lu go*  
 » *D. 4. n. 46. Laym. l. 2. tr. 2. c. 12. n. 9. Salm. c. 2. n. 63. cum*  
 » *Pelliz. et Croix l. 4. n. 1215. cum Suar. Gob. et aliis. Vide dicta*  
 » *l. 3. n. 700. v. Limitant.* \*) Addit. *Jo. de Salas. de leg. d. 15. sess.*  
 » *2. n. 27. Vesq.:* si Canonicus grossam, seu corpus sui Canonica-  
 » tûs verè, et absolutè lucretur, priusquam omittat Officium  
 » non teneri ad restitutionem propter omissionem sequentem, eo  
 » quòd pœna non sit, ut fructus jam suos factos restituat, sed ut  
 » fructus non faciat suos. Sic ille apud *Dian. p. 2. t. 12. R. 8.* ut  
 » infra art. 4. §. 6. in fine.

» 8. Ubi Bulla Pii V. non est recepta, potest videri probabile,  
 » Beneficium ad dictam restitutionem non obligari, ut habet  
 » *Sylv. v. Clericus.* »

## ARTICULUS III.

## Quæ excusent à recitatione Horarum?

154. Quomodo excuset *Infirmas*? Not. I. An excuset gravis moles-  
 » tia? Not. II. An excuset convalescentia? Not. III. Quid in dubio an  
 » infirmitas sufficiat ad excusandum? Not. IV. Quid si dubites an pos-  
 » sis recitare partem? — 155. An excusentur laborantes febri tertiana  
 » vel quartana? — 156. Quomodo excuset *justum impedimentum*? Et  
 » an ideo excusentur Concionatores, Confessarii, peragentes necessaria